
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

GAS ACOPLADO A ESPECTRÔMETRO DE MASSA (CG/EM) E DO SISTEMA 
DE CROMATOGRAFIA LIQUIDA DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETEC-
TOR DAD”, para atender as necessidades deste Centro de Perícia Cientifi cas 
“Renato Chaves”, no período de 20 de julho de 2021 a 19 de julho de 2022, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 686047

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2238/2021-DAF/cgp, de 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/668750;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Vigia de Nazaré/PA, no período de 12/07 a 
06/08/2021, a fi m de realizar atendimento na área de veículos da CIRE-
TRAN do referido município.

nome matricula
Heloisa Helena Serra Sousa 57197144 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2239/2021-DAF/cgp, de 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/727133;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Abaetetuba – 19 à 28/07/2021, Tailândia/
Belém – 29/07 à 05/08/2021, a fi m de realizar manutenção preventiva 
e corretiva no sistema elétrico das CIRETRANS nos referidos municipios.

nome matricula

Luiz Carlos Margalho de Souza 80845599 /1

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1

Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2240/2021-DAF/CGP, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/606829 juntado ao Processo nº 2021/705858;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO na PORTARIA Nº 1770/2021-DAF/CGP, de 10/06/2021, 
publicada no D.O.E nº 34631 de 08/07/2021, a concessão de diárias à 
servidora Késia Isaura Pereira da Costa para o Município de Santarém/PA, 
afi m de realizar ação educativa no período de 05/07 a 03/08/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2241/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/723283;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Abaetetuba – 24 à 26/07/2021, Barcarena – 27 e 
28/07/2021, Moju – 29/07/2021, Tailândia – 30 e 31/07/2021, Tomé Açú/
Belém – 01 à 03/08/2021, a fi m de realizar visita técnica para vistoria 
predial segundo a portaria de credenciamento deste DETRAN/PA para em-
presas ECV – Empresa de Credenciamento e Vistoria.

nome matricula
Milena Bahia de Melo 5919927 /2

José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2243/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/692948;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias à servi-
dora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Santarém/PA, no período de 05/07 a 03/08/2021, 
a fi m de realizar ação educativa para orientar e conscientizar a população 
no uso dos itens de segurança, no referido município.

nome matricula
Patricia Barbosa Lima de Moraes 57224315 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2244/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/619158;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santarém no período de 12/07 à 06/08/2021, 
a fi m de realizar procedimento de atendimento e retaguarda na área de 
veículos.

nome matricula
Maria Veronilde Borges da Silva 57196227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2245/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/723036;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas/PA, no período de 15/07 a 22/07/2021, a 
fi m de realizar visita técnica na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Marcus Vinícius Ramillo Filho 5945733 /3
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2246/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/546545;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Cametá no período de 12/07 à 06/08/2021, a 
fi m de realizar atendimento de habilitação e retaguarda.

nome matricula
Dinis Macapuna Soares 80845589 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2247/2021-DAF/cgp, DE 08/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/727637;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará no período de 12/07 à 
06/08/2021, a fi m de realizar retaguarda de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula

Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


